Cdamara Municipal de Eldorado

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SOLICITAGAO DE AUTORIZAGAO PARA ABERTURA DE PROCEDIMENTO COM
O OBJETIVO DE FORMALIZAR TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO N° 002/2017.

Eldorado-MS, 28 de Abril de 2020.

DE: Presidente da Comissdao Permanente de Licitacao.
PARA: Presidente da Camara Municipal.

Considerando as disposi¢gées contidas nos Artigos 57 e 65,
da Lei n° 8.666/93 de 21.06.93, e posteriores alteracdes, solicitamos a autorizagao
para a abertura do procedimento para a formalizacao de Termo Aditivo, ao contrato
n° 002/2017, objeto do convite n° 001/2017 celebrado ENTRE O CAMARA
MUNICIPAL DE ELDORADO-MS E A CONTROLE E TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA-ME por mais 08 (oito) meses. Referido contrato, trata da
prestacdo dos servicos tecnicos. especializados nas areas de Analise e
Programas de Sistemas de Contabilidade, Recursos Humanos/Folha de
Pagamento, Portal Transparéncia, Lei de Acesso ao Cidadao e Patriménio.

A justificativa para a formalizacdo e Termo Aditivo,
prorrogando prazo da vigéncia, € que segundo o artigo 57, Il da Lei Federal n°
8.666/1993, esta espécie de contrato pode ser prorrogado por até sessenta meses,
sendo certo que, formalizado o contrato original em 2017, pode ser perfeitamente
prorrogado, e-a abertura de novo processo seria de carta convite, para a contratacao
do mesmo servigo. Por fim, a formalizacdo de termo aditivo como este, exige
comunhao de vontades entre contratante e contratado, informamos que, em contato
com a contratada; informou que fem interesse em prorrogar o presente contrato.

Justifica-se, portanto a aquisi¢ao do referido servico.
Para tal, nos termos do § 2° do artigo 57 da Lei das
Licitagbes, faz-se necessario a realizacdo deste um procedimento para dar

transparéncia e cumprimento a agenda das obrigacoes desta Casa de Leis, e por
exigéncia legal.

Atenciosamente,

L\J 1
Doraélcée §opes

Presidente da C.P.L
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Cdmara Municipal de Eldorado

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

AUTORIZACAO PARA REALIZACAO DE TERMO ADITIVO

AUTORIZO a Comissao Permmanente de Licitagao instituida pela
Portaria n° 001/2020 de 06 de janeiro de 2020, a proceder a realizacao de Termo
Aditivo préprio ao contrato n® 002/2017, com fiel observancia as disposigcdes da Lei
Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alteracbes posteriores,
considerando que tal procedimento, além de mais célere, torna-se mais vantajoso
para o Legislativo Municipal financeira e economicamente, protegendo tanto a
empresa contratada como o interesse publico.

Eldorado-MS, 28 de Abril de 2020.

>
as da Silva
PRESIDENTE
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Camara Municipal de Eldorado

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

- PARECER JURIDICO.

ASSUNTO: QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTACAO DE
SERVICOS N° 002/2017, CELEBRADO ENTRE O CAMARA
MUNICIPAL DE ELDORADO-MS E A EMPRESA CONTROLE,
CONSULTORIA E INFORMATICA LTDA, PARA PRORROGACAO DO
PRAZO CONTRATUAL.

Preliminarmente, ha de ser salientado que o tema das
alteracdes e, por conseguinte, dos aditamentos dos Contratos Administrativos, se
sustentam no contexto.dos Artigos 57 e 65 da Lei de Licitacoes e Contratos
Administrativos - Lei Federal N ° 8 666193

Malgf‘ado a possbtﬁdade de prorrogagao do prazo de
vigéncia de contrates administrativos apenas dependa de previsdio no ato
convocatério ou no_contrato original e da autorizagiao expressa do Presidente da
Camara Munigcipal, cabe acrescentar, com fulcro nos dispositives supra mencionados,
que se trata de ato bilateral, de natureza convencional, sendo necessaria a
manifestaciao de vontade de ambas as partes contratantes.

Soma-se_ao exposto, qué' no caso de prorrogacdo nao
ocorre extmgao do pacto obrigacional original, apenas se estende o periodo de
sua vigéncia, por vontade expressa das partes.

- Nesse mesmo norte de enlsendlmento leciona o Eminente
Administrativista MARQAL JUSTEN FILHO, as folhas 505 e seguintes, itens 6. 4 a
6.8, que tratam do Prazo'de Contratagao e Prorrogacao da Vigéncia Contratual,
COMENTARIOS -a LEI-DE LICITACOES E CONTRATOS ADM!NISTRATIVOS
Editora DIALETICA — Sao Paulo, 112 Edicao, Sao Paulo/SP- 2.005.

Como é publico e notorio, a duracdo dos contratos regidos
pela Lei Federal n° 8.666/93, nos termos do caput de seu art. 57, fica adstrita a
vigéncia dos créditos orgamentarios, ou seja, a anualidade, contudo, esta mesma lei
abre excegobes, dentre as quais figura a prestacdo de servigos executados de forma
continua, e nesse caso, a duracdo esta limitada a sessenta meses, devendo ser
dimensionada com vistas a obtengdo de pregcos e condigdbes mais vantajosos a
Administragao.

Segundo Margal Justen Filho (in 'Comentarios a Lei de
Licitacdbes e Contratos Administrativos’, Ed. Aide, 4® Edicdo, pags. 362/364), os
servicos continuos estao enquadrados nos contratos de execucao continuada os quais
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Camara Municipal de Eldorado

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

impéem a parte o dever de realizar uma conduta que se renova ou se mantém no
decurso do tempo.

Ja Jessé Torres (in 'Comentarios a Lei de Licitagbes e
Contratagcdbes da Administracdo Publica’, Ed. Renovar, 1994, pags. 349/351) se
pronuncia sobre a matéria, afirmando que a prestagcdao de servicos de execucao
continua & aquela cuja falta paralisa ou retarda o servico de sorte a comprometer a
correspondente funcdo estatal ou paraestatal. Acrescenta, ainda, que cabe a
Administragdo, diante das circunstancias de cada caso e do interesse do servigo,
decidir pela prorrogacao dos servigos continuos por até 60 meses.

Em suma, sdao continuos os servicos essenciais as
atividades da maquina administrativa, aqueles gue nao podem sofrer solugao de
continuidade, sob pena de gerar prejtnzos E essencial que a necessidade que
permeia a nocao de continuidade nao ¢ aquela ampla e geral. Se fosse, todo e
qualquer servico do quala Admmlstragéo ordinariamente precisasse poderia ser
considerado continuo. O que ca a a continuidade na prestacdo de um
dado servico é sua necessuda incessante, e rotineira no ambito da
Administracao. ;Sua"utilizacao" constante e permanente impdée a execucao
ininterrupta como condicao de satisfacao do interesse publico.

Isto.posto, estando.prevista a. prorrogacao do referido
Contrato nos termos de sua Clausula Quinta, combinada com as disposicdes do item
2.2 do Edital de Licitacao n® 002/2017, procedeu-se a andlise deste Terceiro Termo
Aditivo a luz da legislacao federal em epigrafe, e em especial nos fermos do § unico do
artigo 38 da Lei Federal N° 8.666/93, o qual se encontra apto e ‘em condigbes de
celebragao pela, Administracao Municipal, repousando nestas condicoes as razdes
pelas quais opina esta Assessoria Juridica favoravelmente a sua aprovacao.

s parecer, s.mj., que ora submete esta Assessoria
Juridica a elevada apreciacao e deliberacdo do Exmo. Sr. Presidente da Camara
Municipal. : :

Eldorado-MS, 28 de Abril de 2020

ASSESSOR JURIDICO MUNICIPAL
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Camara Municipal de Eldorado

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

A Comissio Permanente de Licitagéo

HOMOLOGO o parecer supra e autorizo a
elaboragdo do Quarto Termo Aditivo ao Contrato
de Prestagdo de Servicos n° 002/2017, para sua
prorrogagao pelo prazo de 08 (oito) meses, contado
da data do respectivo vencimento.

-As providéncias de estilo.

Eldorado-MS, 28 de Janeiro de 2020.

Doralice Lopes
PRESIDENTE
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@édmara Municipal de Eldorado

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

TERMO ADITIVO

QUARTO TERMO ADITVO AO
CONTRATO DE PRESTACAO DE
SERVICOS N° 002/2017, CELEBRADO
ENTRE A CAMARA MUNICIPAL DE
ELDORADOMS E A EMPRESA
CONTROLE, CONSULTORIA o
INFORMATICA LTDA, PARA OS FINS
QUE ESPECIFICA.

As partes contratantes, j& qualificadas no contrato em

referéncia, por comum e feciproco acordo, com fuicro na Lei Federal n® 8.666/93 e

demais legislagao pertinente em vigor, resolvem celebrar este Termo Aditivo mediante

as disposigdes das clausulas e condigbes es seguintes: 5

: > - _.0 presente Termo Aditivo tem

por objeto prorrogar a vigéncia do contrato original por mais 08 (oito) meses, com
inicio em 01 de'maio de 2020 e término em 31 de dezembro de 2020.

termos e , as demais «
alteradas por Termo -

{ Araujo Leite
CONTROLE, CONSULTORIA
E INFORMATICA LTDA
CONTRATADA

Sy
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CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
e ] COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ| 0o 08 AeeRTURA
01.080.215/0001-22 08/03/1996
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
CONTROLE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM INFORMATICA LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
CONTROLE-CONSULTORIA & INFORMATICA ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
95.11-8-00 - Reparacao e manutengio de computadores e de equipamentos periféricos
CODIGO E DESCRICAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda
62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis
82.19-9-99 - Preparacao de documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndo especificados
anteriormente
82.91-1-00 - Atividades de cobrangas e informacdes cadastrais
62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informagao
69.20-6-01 - Atividades de contabilidade
CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R OSCAR TRINDADE DE BARROS 197 pe—
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
79.200-000 SERRARIA AQUIDAUANA MS
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

(67) 3325-6774

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
ik
SITUAGCAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 27/08/2005
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
stk dedrikdkkkk

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 27/04/2020 as 12:02:38 (data e hora de Brasilia).
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Consulta Quadro de Sdcios e Administradores - QSA

CNPJ:

01.080.215/0001-22

NOME EMPRESARIAL:

CONTROLE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM INFORMATICA LTDA
CAPITAL SOCIAL:

R$30.000,00 (Trinta mil reais)

0 Quadro de Sécios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é o seguinte:

Nome/Nome Empresarial:
LUIZ ADIVE PALMEIRA
Qualificagio:
49-Socio-Administrador

Nome/Nome Empresarial:
GLAUBI ARAUJO LEITE
Qualificagao:
49-Socio-Administrador

Para informagdes relativas a participagéo no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.
Emitido no dia 27/04/2020 as 12:02 (data e hora de Brasilia).



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS NUM:100303/2020

CNPJ: 01.080.215/0001-22

Certifico que, verificando os registros relativos aos controles de cré-
ditos do Estado, constatou-se, que até a presente data, ndo constam débitos
decorrentes de créditos tributarios constituidos, inscritos ou ndo em divi-
da ativa, pendentes de pagamento, de responsabilidade da pessoa fisica ou
juridica acima indicada. Fica ressalvado o direito de o Estado de Mato
Grosso do Sul apurar, constituir, inscrever e cobrar créditos tributdrios e
ndo tributarios anteriores e posteriores, inclusive no periodo compreendido
nesta certidao.

Fica acrescentado que o numero do CNPJ acima indicado corresponde ao
numero informado, sob a responsabilidade do préprio solicitante da certidao,
circunstancia que torna necessaria a sua conferéncia pelo destinatario da
certidao.

Esta certiddo refere-se a situagdo fiscal do contribuinte do ambito da
Secretaria de Estado de Fazenﬂh e da Procuraﬁorla -Geral do Estado.
'-a"“ - raf

o
e

Certiddo expedida com base" no*ﬁ 3 294" "33 Lei n. 1. 810, de dezembro de

1.997, emitida as 18:10:33 homs i X_*-"1671}4/2020 (hora e data - MS).
‘&

Certiddo valida até sessenta g;gg a ggg;gr da data de sua expedicéo

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina da Se-
cretaria de Estado de Fazenda (www.sefaz.ms.gov.br) ou da Procuradoria-Geral
do Estado (www.pge.ms.gov.br).

e-mail: sercucob(@fazenda.ms.gov.br
www.sefaz.ms.gov.br



07/04/2020

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  01.080.215/0001-22
Razado Social:CONTROLE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM INFORMATICA LTDA M

Endereco: RUA OSCAR TRINDADE DE BARROS 197 / SERRARIA / AQUIDAUANA / MS
/ 79200-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:08/03/2020 a 05/07/2020

Certificagdo Niumero: 2020030801532001580711
Informacao obtida em 07/04/2020 12:45:17

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

”n



04/01/2020

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AAOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: CONTROLE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM INFORMATICA LTDA
CNPJ: 01.080.215/0001-22

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgdos e fundos publicos da administrac@o direta a ele vinculados. Refere-se & situacéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigées sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:57:55 do dia 04/01/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 02/07/2020.

Cadigo de controle da certiddo: 6EFE.36A2.2F62.6C11

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

1M



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CONTROLE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM INFORMATICA LTDA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 01.080.215/0001-22
Certiddo n°: 129371/2020
Expedicdo: 02/01/2020, as 18:07:23
Validade: 29/06/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se gue CONTROLE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM INFORMATICA LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

01.080.215/0001-22, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicéo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacodes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciails trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacd3o Prévia.



= - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICIPIO DE AQUIDAUANA - MS
. SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO N° 001041/2020-9

DADOS DO CONTRIBUINTE

INSCRIGAO 29991 cAE 9083 CPF/CNPJ 01.080.215/0001-22

RAZAO SOCIAL  CONTROLE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM INFORMATICA LTDA

NOME FANTASIA CONTROLE-CONSULTORIA & INFORMATICA

ENDEREGO OSCAR TRINDADE DE BARROS, 197 0197

BAIRRO SERRARIA CIDADE / UF [ CEP 79200000
ATIVIDADE PRINC.:9511800 Reparacdo e manutengao de computadores e de equipamentos periféricos

CERTIFICAMOS, apés a realizagao das necessdrias verificagoes procedidas nos
assentamentos existentes nesta reparticdo, a requerimento da parte interessada. Que o requerente
"NADA DEVE" a fazenda Publica Municipal, no que se referente exclusivamente ao Imposto Sobre
Servigo de Qualquer Natureza - ISSQN e taxas de alvara. Ressalvando, todavia, o direito da
cobranga de dividas que venham a ser apuradas e ndo alcangadas pela prescri¢ado qiiingiienal, e,
para que produza os efeitos legais, passamos a presente certiddo negativa para efeito de prova
junto as empresas privadas e as reparticdoes publicas federais, estaduais e municipais, bem como
suas autarquias.

Certidao emitida com base nos artigos n. 590, 591, 593, 594, 598, 608 e 609 da Lei Complementar n°
017/2009.

Documento Valido até: 01 de maio de 2020

AQUIDAUANA/MS, 01 de abril de 2020
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Cédigo de C: e icidade: 988928768383801037 Documento processado em: 01 de abril de 2020

RUA LUIZ DA COSTA GOMES, 564 - CIDADE NOVA - AQUIDAUANA/MS - CEP: 79200000 Pigina | de |
WWW AQUIDAUANA.MS.GOV.BR  Telefone: (67 )3240-1400 Fax: (67 )3240-1400 tributacacaquidauana@issgn.net




16/04/2020

f’&“\ PODER JUDICIARIO
@ j TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CERTIDAOESTADUAL
FALENCIA, CONCORDATA, RECUPERA(}I'\O JUDICIAL E
EXTRAJUDICIAL
CERTIDAO N°: 4773110 FOLHA: 1/1

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicdes de feitos civeis, na base de dados do
sistema de automacgdo da justica do Estado de Mato Grosso do Sul até a data de 15/04/2020, verifiquei NADA
CONSTAR contra:

CONTROLE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM INFORMATICA LTDA, portador do CNPJ:
01.080.215/0001-22. . ERERARRERERARRS 2 * Sk Ak ARk

OBSERVAGOES:

a) Os dados que serviram de parametros para a realizagao da busca, para fins de expedi¢do desta certidao,
foram inseridos pelo usuario e suas conferéncias compete ao interessado/destinatario.

b) A confirmagdo da autenticidade deste documento podera ser feita no prazo maximo de 30 (trinta) dias,
contados a partir da data de sua emissao, no enderego eletronico: www.tjms.jus.br, disponivel no menu e-Saj,
utilizando-se o nimero do pedido e o numero da Certiddo.

Certidao expedida gratuitamente pela intermet, com validade de 30 dias.

Agquidauana, quinta-feira, 16 de abril de 2020.

005603815
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO
CAMARA MUNICIPAL DE ELDORADO

CNPJ (MF): 70.524.376/0001-80

~ NOTA DE EMPENHO

Ordenador de Despesa no uso de suas atribui¢bes e em cumprimento a execu¢ao or¢amentaria, autoriza a
emissao de empenho de despesa conforme descrigao abaixo.

01.01 - GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
— Credor

]
]
1
m
)

LTDA. | 01.080.215/0001-22

| R. BENICIO PEREIRA MENDES, 906 (C - 06) ANASTACIOMS 067-624-4364
— Empenho 2 Eaaae

Tipo Item da Despesa Nomeo |Foina

ORDINARIO 0001 - Despesas do Legislativo 000076 1

Data de Emissdo Vencimento Requisigdo Tipo Nro. Licitagdio Processo Reserva
| 28/04/2020 DISPENSA i
Local de Entrega : e ] Aplicacio Documento
= - Contrato

teiadle————— ———————————— ,
| Natureza da Despesa NroRed.  Classificagdo Funcional
1 3.3.90.39.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa | m‘sg 01.031.101-2.001 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES
| Sub-Elemento da Despesa LEGISLATIVAS

3.3.90.39.95 - Manutencao Conservacgao de Equipamentos

Vinculo

L
| Crédito i
000072020000076

ORCAMENTARIO

l_ Valores - =

; 43.040,00
e Histérico — - —

1 1 UND  VALOR QUE SE EMPENHA NESTA DATA REFERENTE AO 43.040,00 43.040,00
TERMO ADITIVO, AO CONTARTO N° 002/2017, OBJETO DO
CONVITE N° 001/2017 CELEBRADO ENTRE A CAMARA
MUNICIPAL DE ELDORADO E A CONTROLE E TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA-ME POR MAIS 08(0ITO) MESES, O
REFERIDO CONTRATO, TRATA DA PRESTAGAO DOS
SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS NAS AREAS DE
ANALISE E PROGRAMAS DE SISTEMA DE CONTABILIDADE E
RECURSOS HUMANOS/FOLHA DE PAGAMENTO, PORTAL DA
TRANSPARENCIA, LEI DE ACESSO AO CIDADAO E
PATRIMONIO COM VIGENCIA COM INICIO EM 01/MAIO/2020 E
TERMINO EM 31/DEZEMBRO/2020 PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DESTA CASA DE LEIS.

Total 43.040,00

— Por Extenso
*****(quarenta e tres mil e quarenta reais ) ****

— Autorizagao




da Associagio dos Municipios de Mato Grosso do Sul  Meaicalimo st estado ot

V4 Diario Oficial ssomsugi

ANO XIl N° 2591 Quin_ta-feira 30 de abril de 2020

Orgéo de c_hvul_gag:ao (_qual dos mumqpto;
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, inciso 11, alinea “d” da Lei Federal n° 8 666/93
Assinam: Aguinaldo dos Santos — Prefeito Municipal e Antonio Vicente dos Santos Lacerda.

Matéria enviada por EDSON DE BIAGG CUSTODIO JUNIOR

CAMARA MUNICIPAL DE ELDORADO-MS
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAGCAO DE SERVIGOS N° 002/2017
TERMO ADITIVO

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS N° 002/2017, CELEBRADO ENTRE
A CAMARA MUNICIPAL DE ELDORADO-MS E A EMPRESA CONTROLE, CONSULTORIA E INFORMATICA LTDA,
PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

As partes contratantes, ja qualificadas no contrato em referéncia, por comum e reciproco acordo, com fulcro na Lei
Federal n° 8.666/93 e demais legislacdo pertinente em vigor, resolvem celebrar este Termo Aditivo mediante as
disposigdes das clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigéncia do contrato original por mais
08 (oito) meses, com inicio em 01 de maio de 2020 e término em 31 de dezembro de 2020.

CLAUSULA SEGUNDA - Ficam mantidas, em todos os seus termos e condicbes, as demais clausulas do contrato origi-
nal e dos aditivos ndo alteradas por este Termo Aditivo.

E, por estarem justas e contratadas, as partes assinam este Termo em trés (03) vias, de igual teor e valia, na presenca
das testemunhas abaixo nomeadas.

Eldorado-MS, 28 de Abril de 2020.

Anderson Freitas da Silva Glaubi Araujo Lei-
te PRESIDENTE CONTRO-
LE, CONSULTORIA CONTRATANTE E INFORMATICA
LTDA CONTRATADA
TESTEMUNHAS:
I- II -
NOME: CLAUDINEI FRANCISCO DE PAULA NOME: JOSE OSVALDO DE SOUZA SOARES
CPF: 543.494.001-68 CPF: 005.655.781-70

Matéria enviada por Osmir Aparecido Jovedi

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
TERMO DE COLABORACAO FEAS
TERMOS DE COLABORACAO REDESOCIOASSISTENCIAL
PREFEITURA DO MuNICfPIO DE ELDORADQ/MS
EXTRATO DO TERMO DE COLABORAGAOQ N°. 001/2020/FMAS
PARTES: Prefeitura do Municipio de Eldorado/MS e Associacdo de Apoio e Defesa da Crianca e do Adolescente.

OBJETO: Transferéncia pelo CONVENENTE OUTORGANTE ao CONVENENTE OUTORGADO do valor total de R$ 12.000,00
( doze mil reais), que serd repassado conforme a Clausula Terceira disposto ao termo

DOTACAO ORCAMENTARIA: 08.244.601-2.051 -FONTE 182504

VIGENCIA: 29/04/2020 a 31/12/2020.

DATA DA ASSINATURA: 29 de Abril de 2020.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n® 13.019, de 31 de julho de 2.014, e Decreto Municipal n°® 263 de 16 de Dezembro de 2016,

ASSINAM: Aguinaldo dos Santos Prefeito Municipal e Vanessa Boeira de Souza, Presidente da Entidade AADCA.
Matéria enviada por SANDRA TAVARES
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